
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 06/04/2020 

REGISTRO GENERALE N. 126 del 06/04/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 11 del 06/04/2020 
Proposta n. 186 del 06/04/2020 

 
OGGETTO: CUP J17B14000490002 - CIG:7013349EAB : Intervento di Consolidamento e Risanamento 

Idrogeologico in Loc. Case Di Bonaventura - Approvazione 2° ed Ultimo SAL 

Liquidazione 

 
RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi 
dell'Area  Tecnica, Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97; 
 
PREMESSO CHE: 
- con delibera di G.C. n. 108 del 21/11/2016 il Comune di Morro d’oro ha approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Intervento di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico del Territorio Comunale 
in località Case Di Bonaventura - 1° Intervento Funzionale” , redatto dalla società di ingegneria GEINA srl e 
recante una previsione di spesa di complessivi €. 400.000,00 di cui €. 277.063,42 per Lavori ed €. 
122.936,58 per Somme in Amministrazione;  
 
- con determinazione n. 64 del 14/03/2017 il Comune di Morro d’Oro ha stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori di “Programma degli interventi strutturali per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Abruzzo – Intervento di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico del Territorio 
Comunale in località Case Di Bonaventura - 1° Intervento Funzionale”, avvalendosi della Centrale Unica di 
Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano; 
 
- con determinazione n. 308 del 25/08/2017 si è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione dichiarata 
efficace, disposta dalla CUC dell’Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano con propria determina n. 20 
del 03/08/2017,  in favore dell’impresa Di Persio Costruzioni srl, con sede in Corso Umberto I n.313/4 
Montesilvano (PE), in virtù del ribasso del 34,26% per l’importo complessivo di €. 246.274,99 oltre Iva; 
 
- come accertato dal RUP e comunicato alla ditta con nota prot. 6398 del 25/08/2017, diversamente da 
quanto comunicato dalla CUC la quale, per mero errore di calcolo, aveva indicato un affidamento a favore 
della ditta per €. 246.274,99 oltre IVA, l’effettivo importo contrattuale derivante dal ribasso offerto è di €. 
187.036,39 oltre IVA (€. 262.775,91 - 34,26% = 172.748,88 oltre a €. 14.287,51 per sicurezza non soggetta 
a ribasso); 
 
- pertanto, diversamente da quanto indicato nella determina n. 308/2017, l’effettivo importo di aggiudicazione 
in favore della ditta Di Persio Costruzioni srl deve intendersi relativo all’importo di  €. 187.036,39 oltre IVA; 
 
- in data 14/09/2017, con Repertorio n. 150, è stato stipulato il relativo contratto d'appalto per l’importo di €. 
187.036,39 oltre IVA per complessivi €. 205.740,03; 
 
- in data 04/10/2017, come da verbale redatto in pari data, sono stati consegnati i lavori in oggetto alla Ditta 
Di Persio Costruzioni srl; 
 
- con determina n. 525 del 30/12/2017 si è provveduto a liquidare il 1° S.A.L. in favore della ditta Di Persio 
Costruzioni srl per l’importo di € 128.849,19 oltre iva, per un importo complessivo di € 141.734,11; 
 
- con delibera di G.C. n. 132 del 18/12/2018 il Comune di Morro d’oro ha approvato la perizia di variante a 
firma del Direttore dei Lavori Ing. Giancamillo Franco, con la quale si modificava l’importo contrattuale della 
ditta appaltatrice, che da € 187.036,39 passava a € 264.816,12 di cui € 244.814,81 oltre iva per lavori 
propriamente detti, al netto della sicurezza; 
 
-con nota acquisita al prot. com.le al n. 896 del 31/01/2019 la società Geina srl comunicava il cambio di 
Direttore dei Lavori dall’Ing. Giancamillo Franco all’Ing. Tucci Alessandro, entrambi soci della citata società; 
 
- in data 08/02/2019, con Repertorio n. 155, è stato stipulato con la ditta aggiudicataria Di Persio Costruzioni 
srl l’atto di sottomissione aggiuntivo e concordamento di nuovi prezzi per l’aumento complessivo netto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 06/04/2020 

dell’importo contrattuale nella misura di € 77.779,72 oltre IVA; 
 
VISTI gli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Tucci relativi al 2° S.A.L. (pervenuti al 
Prot. n. 9389 del 10/10/2019), per lavori e somministrazioni fino alla data del 04/10/2019, composti da: 

- Libretto delle Misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario del registro di contabilità; 
- Stato Avanzamento Lavori n. 2; 
- Certificato di pagamento n. 2; 
- Stato finale dei lavori 
- Disegni contabili 

dai quali risulta: 
 
Lavori e somministrazioni   euro 244.814,32 
Oneri della sicurezza    euro   10.903,26 
Oneri della sicurezza speciali   euro     9.098,05 

sommano     euro 264.815,63 
 
Importo liquidato con certificato N. 1  euro 128.849,19 
 
detrazione 0,50%    euro     1.324,08   
 
Totale certificato di pagamento n. 2  euro 134.642,36 
 
VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Tucci da cui si evince: 
 
Totale netto dei lavori    euro 264.815,63 
Importo liquidato con certificato N. 1  euro 128.849,19 
Importo da liquidare con certificato N. 2  euro 134.642,36 
Credito complessivo dell’impresa   euro     1.324,08 
 
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori datato 01/07/2019 a firma del Direttore dei Lavori Ing. 
Alessandro Tucci; 
 
VISTA l’attestazione di avvenuta esecuzione dei lavori di modesta entità datata 01/09/2019 a firma del 
Direttore dei Lavori Ing. Alessandro Tucci; 
 
VISTA l’attestazione di avvenuto deposito della relazione a struttura ultimata rilasciata dall’Ufficio del Genio 
Civile di Teramo in data 27/02/2020 e acquisita al prot. com.le n. 2545 del 03/03/2020; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione del credito spettante all’Impresa Di Persio Costruzioni 
srl, in merito al 2° e ultimo S.A.L. a saldo dei lavori in oggetto; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 2, predisposto dal R.U.P., per l’importo spettante all’impresa di € 
134.642,36 oltre IVA; 
 
VISTA la Fattura n. 30/02 del 18.10.2019 dell’Impresa Di Persio Costruzioni srl, con sede in Corso 
Umberto I n. 313/4 Montesilvano (PE), partita Iva 01358500682, relativa al 2° e ultimo S.A.L. dei lavori in 
oggetto, per l’importo di € 148.106,60 iva compresa; 
 
ACCERTATA la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione dei 
documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni e i lavori di che trattasi sono state 
regolarmente effettuati e rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 

stesso risulta REGOLARE (INAIL_20285056 Del 09/02/2020 con scadenza 08/06/2020); 

RICHIAMATO il CUP: J17B14000490002; 
 
RICHIAMATO il CIG: 7013349EAB; 
 
VISTO l'Art. 17-ter D.P.R. n. 633/72, relativo alle fatture presentate per cessioni di beni o servizi, per cui il 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 06/04/2020 

pagamento dell'Imposta sul Valore Aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016(Codice dei Contratti Pubblici), nel testo vigente; 
 
VISTO il TUEL - D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI CONSIDERARE la premessa narrativa, che si approva totalmente, quale parte integrante e sostanziale 
del presente Atto, anche ai fini della motivazione ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
DI APPROVARE, così come si approvano, tutti  gli atti contabili relativi al 2° e ultimo S.A.L. a saldo redatti 
dal  direttore dei lavori Ing. Alessandro Tucci e relativi ai lavori di “Programma degli interventi strutturali 
per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Abruzzo – “Intervento di Consolidamento e 
Risanamento Idrogeologico del Territorio Comunale in località Case Di Bonaventura - 1° Intervento 
Funzionale”, dal quale risultano eseguiti lavori, al netto del ribasso del 34,26% per €. 255.717,58 oltre a €. 
9.098,05 per oneri per la sicurezza e quindi per complessivi €. 264.815,63 
 
DI APPROVARE  il Certificato di Pagamento n. 2, predisposto dal R.U.P., per l’importo spettante all’impresa 
di € 135.966,44 oltre IVA; 
 
DI LIQUIDARE e PAGARE in favore della ditta Di Persio Costruzioni srl, con sede in Corso Umberto I n. 
313/4, Montesilvano (PE), partita Iva 01358500682, la fattura n. 30/02 del 18/10/2019 , per l’importo 
complessivo di €. 146.106,60 iva compresa, per i lavori eseguiti di cui al 2° e ultimo S.A.L;  
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva nel seguente modo: 
 

Fornitore Fattura Importo Capitolo CIG/CUP 

DI PERSIO 
COSTRUZIONI SRL 

n. 30 del 
18/10/2019 

€. 148.106,60 
iva compresa 

cap. 2844/0 del Bilancio 
Gestione Residui 2015  

J17B14000490002 
 

7013349EAB 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria, ai sensi degli Art.184 commi 3 e 
4, al fine di provvedere alla liquidazione delle spettanze in argomento ed all’Ufficio Segreteria per 
l’inserimento nella raccolta generale. 
 
 
 

. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 186 del 06/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 06/04/2020. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 186 del 06/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 06/04/2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 06/04/2020 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 293 

Il 28/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 126 del 06/04/2020 con oggetto: 

CUP J17B14000490002 - CIG:7013349EAB : Intervento di Consolidamento e Risanamento 

Idrogeologico in Loc. Case Di Bonaventura - Approvazione 2° ed Ultimo SAL Liquidazione 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 28/05/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


